рн
№ 398-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО  НОВГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   11.09.2023 № 407

Великий  Новгород

Об утверждении Порядка осуществления добычи общераспространенных
полезных ископаемых для собственных производственных и технологических

нужд пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу
полезных ископаемых или по совмещенной лицензии геологическое изучение,

разведку и добычу полезных ископаемых, разработку технологий
геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных

ископаемых или по совмещенной лицензии разработку технологий
геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных
ископаемых, разведку и добычу таких полезных ископаемых на основании

утвержденного технического проекта в границах предоставленных им в
соответствии с Законом Российский Федерации от 21 февраля 1992 года
№ 2395-1 «О недрах» участков недр на территории Новгородской области

В соответствии со статьей 19.1 Закона Российской Федерации
от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах» Правительство Новгородской
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления добычи
общераспространенных полезных ископаемых для собственных
производственных и технологических нужд пользователями недр,
осуществляющими разведку и добычу полезных ископаемых или по
совмещенной лицензии геологическое изучение, разведку и добычу полезных
ископаемых, разработку технологий геологического изучения, разведки и
добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых или по совмещенной
лицензии разработку технологий геологического изучения, разведки и
добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых, разведку и добычу таких
полезных ископаемых на основании утвержденного технического проекта в
границах, предоставленных им в соответствии с Законом Российский
Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах» участков недр на
территории Новгородской области.

Cерийный номер сертификата:
65F5539FD2BFF59893FF857BB87052BD
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 11.09.2023 10:53
Срок действия: с 22.02.2023 по 17.05.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Губернатор
Новгородской области           А.С. Никитин

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Новгородской области
от 11.09.2023 № 407

ПОРЯДОК
осуществления добычи общераспространенных полезных ископаемых для
собственных производственных и технологических нужд пользователями
недр, осуществляющими разведку и добычу полезных ископаемых или по

совмещенной лицензии геологическое изучение, разведку и добычу полезных
ископаемых, разработку технологий геологического изучения, разведки и

добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых или по совмещенной лицензии
разработку технологий геологического изучения, разведки и добычи

трудноизвлекаемых полезных ископаемых, разведку и добычу таких полезных
ископаемых на основании утвержденного технического проекта в границах

предоставленных им в соответствии с Законом Российский Федерации
от 21 февраля 1992 года № 2395-1«О недрах» участков недр на территории

Новгородской области

1. Настоящий Порядок устанавливает правила добычи общераспро-
страненных полезных ископаемых для собственных производственных и
технологических нужд пользователями недр, осуществляющими разведку и
добычу полезных ископаемых или по совмещенной лицензии геологическое
изучение, разведку и добычу полезных ископаемых, разработку технологий
геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных
ископаемых или по совмещенной лицензии разработку технологий
геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных
ископаемых, разведку и добычу таких полезных ископаемых на основании
утвержденного технического проекта в границах предоставленных им в
соответствии с Законом Российской Федерации от 21 февраля 1992 года
№ 2395-1 «О недрах» (далее Закон РФ «О недрах») участков недр на
территории Новгородской области.

2. Основанием для пользования недрами с целью добычи
общераспространенных полезных ископаемых для собственных производ-
ственных и технологических нужд является наличие у пользователя недр
лицензии на пользование недрами для разведки и добычи полезных
ископаемых или совмещенной лицензии для геологического изучения,
разведки и добычи полезных ископаемых, лицензии на пользование недрами
для разработки технологий геологического изучения, разведки и добычи
трудноизвлекаемых полезных ископаемых или совмещенной лицензии для
разработки технологий геологического изучения, разведки и добычи
трудноизвлекаемых полезных ископаемых, разведки и добычи таких
полезных ископаемых, установленных в соответствии с Законом РФ

2

«О недрах» границ участка недр и согласованного и утвержденного в
установленном порядке технического проекта разработки месторождения
полезных ископаемых.

3. Настоящий Порядок не распространяется на отношения, связанные с
разведкой и добычей общераспространенных полезных ископаемых или
геологическим изучением, разведкой и добычей общераспространенных
полезных ископаемых на участках недр местного значения.

4. Добыча общераспространенных полезных ископаемых для
собственных производственных и технологических нужд допускается при
условии, что участок недр не содержит месторождений общераспрост-
раненных полезных ископаемых, числящихся на государственном балансе
запасов полезных ископаемых.

5. Пользователи недр осуществляют добычу общераспространенных
полезных ископаемых для собственных производственных и технологических
нужд без оформления дополнительной лицензии на основании утвержденного
технического проекта разработки месторождения общераспространенных
полезных ископаемых для собственных производственных и технологических
нужд, который согласовывается в составе технического проекта разработки
месторождения соответствующего вида полезного ископаемого, на который
предоставлена лицензия, или в виде самостоятельного технического проекта
в порядке, предусмотренном статьей 23.2 Закона РФ «О недрах».

6. Добыча общераспространенных полезных ископаемых для собственных
производственных и технологических нужд осуществляется без применения
буровзрывных работ.

7. При добыче общераспространенных полезных ископаемых для
собственных производственных и технологических нужд пользователь недр
обязан соблюдать требования по рациональному использованию и охране
недр и требования по безопасному ведению работ, связанных с пользованием
недрами.

8. Пользователи недр обязаны осуществлять добычу общераспрост-
раненных полезных ископаемых для собственных производственных и
технологических нужд без права реализации и любой иной передачи
добытых общераспространенных полезных ископаемых или созданной на их
базе продукции другим лицам.

9. Пользователь недр для осуществления добычи общераспрост-
раненных полезных ископаемых для собственных производственных и
технологических нужд не позднее чем за 30 календарных дней до даты
начала добычи общераспространенных полезных ископаемых направляет
лично либо по почте в министерство природных ресурсов, лесного хозяйства
и экологии Новгородской области (далее уполномоченный орган)

3

письменное уведомление о начале добычи общераспространенных полезных
ископаемых для собственных производственных и технологических нужд
(далее уведомление) по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

10. К уведомлению прилагаются:
описание границ участка недр, содержащего общераспространенные

полезные ископаемые, в соответствии со статьей 7 Закона РФ «О недрах»;
документ об утверждении технического проекта разработки

месторождения полезного ископаемого с приложением раздела на разработку
месторождений общераспространенных полезных ископаемых, регламенти-
рующий объем работ, сроки начала и завершения работ;

топографический план участка недр (с указанием площади и
географических координат угловых точек), в границах которого планируется
добыча общераспространенных полезных ископаемых для собственных
производственных и технологических нужд.

На топографическом плане указываются географические координаты
угловых точек границ участка недр в геодезической системе координат
2011 года (ГСК-2011), установленной постановлением Правительства
Российской Федерации от 24 ноября 2016 года № 1240 «Об установлении
государственных систем координат, государственной системы высот и
государственной гравиметрической системы»;

документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление
действий от имени пользователя недр – юридического лица (копия решения о
назначении или об избрании либо копия приказа о назначении физического
лица на должность, в соответствии с которыми такое физическое лицо
обладает правом действовать от имени пользователя недр без доверенности
(далее руководитель). В случае если от имени пользователя недр действует
иное лицо, уведомление должно содержать также подлинник доверенности
на осуществление действий от имени пользователя недр, заверенный
руководителем (для юридического лица) или иным уполномоченным лицом.
В случае если указанная доверенность подписана уполномоченным лицом,
уведомление должно содержать также документ, подтверждающий
полномочия этого лица.

Документы, прилагаемые к уведомлению, должны быть заверены
пользователем недр, с указанием должности лица, заверившего копию,
личной подписью лица, заверившего копию, расшифровки подписи
(инициалы и фамилия), даты заверения, печатью заявителя (при наличии).

11. Уполномоченный орган в течение 2 рабочих дней со дня получения
уведомления и документов, указанных в пунктах 9, 10 настоящего Порядка,
осуществляет их регистрацию с использованием системы электронного
документооборота органов исполнительной власти Новгородской области и в

4

течение 5 рабочих дней с даты регистрации организует проверку
поступивших документов на соблюдение требований, установленных
пунктами 9, 10 настоящего Порядка.

12. В случае если документы не соответствуют требованиям,
указанным в пунктах 9, 10 настоящего Порядка, уполномоченный орган
уведомляет пользователя недр о необходимости представления документов,
соответствующих требованиям пунктов 9, 10 настоящего Порядка, в
письменной форме почтовым отправлением или лично и возвращает
уведомление и приложенные к нему документы в течение 5 рабочих дней со
дня регистрации уведомления и приложенных к нему документов.

13. Пользователи недр ежегодно до 05 февраля, следующего за
отчетным годом, представляют в уполномоченный орган отчет о проведении
работ по добыче общераспространенных полезных ископаемых для
собственных производственных и технологических нужд за отчетный год по
форме федерального государственного статистического наблюдения
«Сведения о состоянии и изменении запасов твердых полезных ископаемых
(форма № 5-гр)», утвержденной постановлением Государственного комитета
Российской Федерации по статистике от 13 ноября 2000 года № 110
«Об утверждении статистического инструментария для организации МПР
России статистического наблюдения за запасами полезных ископаемых,
геологоразведочными работами и их финансированием, использованием
воды и начисленными платежами за загрязнение окружающей среды».

14. Срок добычи общераспространенных полезных ископаемых для
собственных производственных и технологических нужд ограничивается
сроком действия лицензии на пользование недрами для разведки и добычи
полезных ископаемых или совмещенной лицензии для геологического
изучения, разведки и добычи полезных ископаемых, разработку технологий
геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных
ископаемых или совмещенной лицензии для разработки технологий
геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных
ископаемых, разведки и добычи таких полезных ископаемых.

____________________________

Приложение
к Порядку осуществления добычи
общераспространенных полезных
ископаемых для собственных произ-
водственных и технологических
нужд пользователями недр, осуществ-
ляющими разведку и добычу полез-
ных ископаемых или по совмещенной
лицензии геологическое изучение,
разведку и добычу полезных иско-
паемых, разработку технологий
геологического изучения, разведки
и добычи трудноизвлекаемых
полезных ископаемых или по сов-
мещенной лицензии разработку
технологий геологического изучения,
разведки и добычи трудноизвле-
каемых полезных ископаемых,
разведку и добычу таких полезных
ископаемых на основании утверж-
денного технического проекта в
границах предоставленных им в
соответствии с Законом Российский
Федерации от 21 февраля 1992 года
№ 2395-1«О недрах» участков недр
на территории Новгородской области

Министерство природных ресурсов,
лесного хозяйства и экологии
Новгородской области

УВЕДОМЛЕНИЕ
о начале добычи общераспространенных полезных ископаемых для

собственных производственных и технологических нужд

исх. от ________ № ________

1. Пользователь недр ___________________________________________
___________________________________________________________________

(полное наименование юридического лица или Ф.И.О. (последнее при наличии)
индивидуального предпринимателя,

_____________________________________________________________________________,
сведения государственной регистрации юридического лица (или индивидуального

предпринимателя))
_____________________________________________________________________________,

(ИНН, ОГРН или ОГРНИП)
почтовый адрес______________________________________________________
___________________________________________________________________,
телефон ____________________, факс (при наличии) ____________________,
e-mail (при наличии) _________________________________________________,
руководитель ______________________________________________________

(Ф.И.О. (последнее при наличии) полностью)

2

_________________________________________________________________ .
(должность или Ф.И.О. (последнее при наличии) индивидуального предпринимателя
(полностью) или должность уполномоченного лица и наименование документа, на

основании которого действует уполномоченное лицо)

2. Уведомляет о начале добычи общераспространенных полезных
ископаемых для собственных производственных и технологических нужд ___
__________________________________________________________________

(наименование общераспространенного полезного ископаемого)

на участке недр местного значения ____________________________________
_____________________________________________________________________________

(наименование, расположение участка недр, на котором предполагается добыча
общераспространенных полезных ископаемых)

в границах предоставленного участка недр _____________________________,
подтверждаемых ___________________________________________________________,

                                   (серия и номер лицензии, в соответствии с которой предоставлен
                      горный отвод,

_____________________________________________________________________________
дата выдачи и регистрационный номер горноотводного акта,

_____________________________________________________________________________.
наименование органа, выдавшего горноотводный акт)

Срок предполагаемой добычи общераспространенных полезных
ископаемых_________________________________________________________.

Цели использования общераспространенных полезных ископаемых,
сведения о способах добычи общераспространенных полезных ископаемых ____
___________________________________________________________________.

3. Прилагаемые документы:_____________________________________
__________________________________________________________________.

(перечень прилагаемых документов с указанием количества листов по каждому документу)

Пользователь недр или
его представитель И.О. Фамилия

                       М.П.
                    (при наличии)

(подпись)

«_______» _____________ 20______ года
___________________________